
OGGETTO: Messa in funzione e contestuale dichiarazione di piena operatività  della
COT  di  Breno  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)
M6.C1I1.2.2 Centrali Operative Territoriali (COT) - Finanziato dall'Unione
Europea Next Generation EU.

CUP: C77H22000510006

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con riparti -
zione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti
attuatori esterni” la Giunta Regionale suddivideva le quote di finanziamento a carico di
PNRR ed in particolare, € 17.480.575,00 per “COMPONENT 1 - MISSIONE 6 - C1 1.2.2
“Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali”;

- con decreto DG Welfare n.11697/2022 la Regione Lombardia, così come previsto
dalla  DGR  n.XI/6426/2022,  assegnava  e  impegnava  la  somma  complessiva  di  €
17.480.575,00;

- con decreto n.679/2022, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del decreto
DG Welfare n.11697/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento della Cen-
trale Operativa Territoriale di Breno;

- con il medesimo decreto si affidavano, mediante adesione alla convenzione ARIA_
2021_902 “Servizi di progettazione”, gli incarichi di progettazione della medesima Centrale
Operativa Territoriale e con Ordinativo di Fornitura n.157887387 veniva formalizzato, alla
società A&I Progettazione Integrata SCARL, l’incarico di progettazione esecutiva;

-  con decreto n.131/2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, veniva approvato il progetto esecutivo predisposti
dalla A&I Progettazione Integrata SCARL e contestualmente gli atti di gara dei lavori per la
realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Breno;

- con decreto n.158/2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente  riportate,  richiamate  e  trascritte,  veniva  affidata  l’esecuzione  dei  lavori  per  la
“Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Breno”, alla Bignotti e Moscardi snc
di Moscardi Aldo e Bignotti Michela con sede in Piancogno (Bs);

- con il medesimo decreto veniva nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore Sicu-
rezza in fase di Esecuzione il collaboratore tecnico del STP Ing. Michela Pedrocchi;

- con decreto n.360/2023,  veniva approvata la perizia di assestamento finale per la
“Realizzazione della Centrale Operativa  Territoriale di  Breno”,  ai  sensi  dell'art.106 co.1
lett.c del D.Lgs n.50/2016, da cui non deriva alcun costo aggiuntivo rispetto a quanto con-
trattualizzato;

- con decreto n.386/2023 si approvavano gli atti di contabilità inerenti lo Stato Finale
dei lavori per la “Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale di Breno” ed il Certifi-
cato di Regolare  Esecuzione, prodotti dal Direttore dei Lavori, Ing. Michela Pedrocchi  e,
contestualmente si liquidava alla  Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Mi-
chela l’importo di € 58.938,00 IVA compresa, a saldo dei lavori effettuati;

- con decreto n.513/2023, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento
l’Ing. Marco Bottazzi, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 a far data dall’1.9.2023, in
sostituzione del Geom. Francesco Minolfi che con determina n.706/2023 veniva collocato
a riposo, per raggiunto limite ordinamentale con diritto a pensione;



-  per comprovare il raggiungimento del target europeo M6C1-7 “Centrali operative
pienamente funzionanti”, sub-investimento 1.2.2 - Centrali Operative Territoriali, è neces-
saria la predisposizione, da parte di un ingegnere indipendente, di una relazione in merito
alla messa in funzione delle COT, come indicato dalla DG Welfare di Regione Lombardia
con nota registrata al prot. ASST al n.8679/24 il 5.4.2024;

- con determinazione del Dirigente del STP n.423/2024 si affidava, ai sensi dell’art.51
co.1 lett.a) del DL n.77/2021, all’Ing. Mattia Rizzi l’incarico per la  verifica della messa in
funzione della COT di Breno, per un importo pari ad € 500,00, oltre CNPAIALP al 4% e ad
IVA al 22%;

VISTE: 
-  la  relazione  relativa  alla  verifica  della  messa  in  funzione della  COT di  Breno

trasmessa dall’ing. Mattia Rizzi;
- la “procedura generale della Centrale Operativa Territoriale dell’ASST Valcamonica,

denominata P  COT  001”,  nella  quale  sono  fornite  le  informazioni  relative  all’assetto
organizzativo e funzionale della COT di Breno;

EVIDENZIATO che:
- tutta la documentazione procedurale relativa all’iter progettuale dell’intervento è sta-

ta inserita nel sistema informativo ReGiS;
- il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’esecuzione dei lavori per la “realiz-

zazione della COT di Breno” è stato inserito nel sistema informativo ReGiS;
- le “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Cen-

trali operative pienamente funzionanti”, subinvestimento 1.2.2 - Centrali Operative Territo-
riali” prevedono la sottoscrizione da parte del Direttore Generale dell’ASST interessata, di
un apposita “Dichiarazione entrata in funzione COT”;

VISTA la normativa vigente in particolare il co.8 dell’art.225 del D.Lgs n.36/2023: “In
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, an-
che suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal
PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi com-
prese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette ri -
sorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n.
77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.108 del 2021, al decreto-legge 24
febbraio 2023, n.13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

RITENUTO di prendere atto della messa in funzione e contestuale dichiarazione di
piena operatività  della COT di Breno - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
M6.C1I1.2.2 Centrali  Operative  Territoriali  (COT) - Finanziato dall'Unione Europea Next
Generation EU;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore Responsabile;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto della relazione relativa alla verifica della messa in funzione della
COT di Breno,  in cui risultano allegati il  Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, la
“procedura  generale  della  Centrale  Operativa  Territoriale  dell’ASST Valcamonica”  e  la
check list, sottoscritta dall’Ing. Mattia Rizzi (Prot. Az. n.14790 del 10/06/2024) che, allegata
al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

2 - a fronte della documentazione sopra richiamata e allegata al presente provve-
dimento, di sottoscrivere la “Dichiarazione entrata in funzione COT” di cui alle “Linee guida
per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Centrali operative pienamen-
te funzionanti”, subinvestimento 1.2.2 - Centrali Operative Territoriali”;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
online - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: MESSA IN FUNZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PIENA 
OPERATIVITÀ DELLA COT DI BRENO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) M6.C1I1.2.2 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (COT) 
- FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAFFEI LUCA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/06/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAFFEI LUCA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Relazione Ingegnere Indipendente

MISSIONE: Missione 6 Salute

COMPONENTE: C1 - Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria

territoriale

INVESTIMENTO: M6C1I1.2 - Casa come primo luogo di cura e telemedicina

SUB-INVESTIMENTO: M6C1I1.2.2 - Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT)

TARGET: M6C1-7

SOGGETTO ATTUATORE: 030 REGIONE LOMBARDIA

SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO: ASST VALCAMONICA

CUP: C77H22000510006

R.U.P.: ING. MARCO BOTTAZZI

D.E.C.: ING. MARCO BOTTAZZI

D.L.: ING. MICHELA PEDROCCHI

INDIRIZZO COT: VIA NISSOLINA 2 – BRENO (BS)

Il sottoscritto, Ing. Mattia Rizzi, nato a Breno (BS), il 06/05/1991, C.F. RZZMTT91E06B149R, in qualità 

di Ingegnere Indipendente nominato con Determinazione dirigenziale n.423 del 10/05/2024, in relazione 

al Progetto identificato in premessa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole 

delle responsabilità di ordine amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 

del DPR medesimo,

DICHIARA CHE

La Centrale Operativa Territoriale è pienamente funzionante; si riporta in allegato la check-list 

che attesta la conformità. 

La Centrale Operativa Territoriale NON è pienamente funzionante; si riporta in allegato la check-

list;

Motivazioni:___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Eventuali note aggiuntive

Si allegano alla presente: la check list, il documento di Procedura Generale della COT dell’ASST 

Valcamonica, il Certificato di Regolare Esecuzione a fima del DL, Impresa e RUP e la Certificazione 

Agid.

Ing. Mattia Rizzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445 del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.

X



check-list!ingegnere!indipendente_v2.0_def

Check-list!-!Ing.!Ind

Pagina!1!di!3

Documento!metodologico!per!la!lettura!e!la!compilazione!della!check-list!a!supporto!dell�Ingegnere!Indipendente

Linee!guida!per!comprovare!il!raggiungimento!del!target!PNRR!M6C1-7!�Centrali!opera"ve!pienamente!funzionan"�,!sub inves"mento!1.2.2!�!Centrali!Opera"ve!Territoriali

Council!Implementing!Decision!-!CID

Operational!arrangement!tra!la!Commissione!Europea!e!l'Italia

Decreto!Ministero!della!Salute!23!maggio!2022,!n.77!(DM.77/2022)

 Orientamen"!Agenas*!�Le!Centrali!Opera"ve!Standard!di!servizio,!modelli!organizza"vi,!"pologie!di!a#vità!ed!esperienze!regionali�!-!Quaderno!di!Monitor!2022,!Supplemento!alla!rivista!semestrale!Monitor;!

Orientamenti!Agenas*!�La!Centrale!Operativa!Territoriale:!dalla!realizzazione!all�attivazione�!-!Quaderno!di!Monitor!2022,!Supplemento!alla!rivista!semestrale!Monitor)

Articolo!18!del!Regolamento!(UE)!n.!241/2021

Regolamento!(UE)!n.!241/2021!e!dal!decreto-legge!31!maggio!2021,!n.!77,!come!modificato!dalla!legge!29!luglio!2021,!n.!108

Art.!34!del!Regolamento!(UE)!n.!241/2021

Risposta Da!allegare Tipologia!risposta Note Riferimento!Documentale

SI/NO

-!Orientamenti!Agenas*

a.1 NO opzionale Presente!1!sala!operativa,!1!ufficio!segreteria,!1!ufficio!coordinatore

a.2 NO opzionale Servizi!di!supporto:!presenti!3!Servizi!igienici!(M/F/div.abili)

a.3 SI opzionale

a.4 SI obbligatoria! inserire!il!valore!numerico!in!m2:!87.4!MQ

a.5 SI obbligatoria

a.6 SI opzionale Disponibile!areazione!naturale

a.7 NO opzionale

a.8 SI da!allegare obbligatoria Certificato!di!regolare!esecuzione

-!Orientamenti!Agenas*

b.1 SI obbligatoria

b.2 SI opzionale

b.3 SI! da!allegare obbligatoria SI!-!Il!Sistema!di!Gestione!Digitale!del!Territorio!(SGDT)!sviluppato!a!

livello!regionale!viene!erogato!attraverso!l'infrastrttura!Multicloud!di!

Aria!Spa!che!è!certificata!Agid,!come!da!allegato

b.4 SI! obbligatoria

b.5 NO opzionale

b.6 SI obbligatoria

Documento!Regionale/Aziendale!del!Modello!Organizzativo

c. SI! da!allegare obbligatoria P!COT!001!Procedura!Generale!della!COT!dell�ASST!Valcamonica -!DM.77/2022!(alleg!1)

d SI! obbligatoria La!P!COT!001!Procedura!Generale!della!COT!dell�ASST!

Valcamonica!specifica!a!livello!locale!l�organizzazione!prevista!

dal!DM!77/2022

-!DM.77/2022!(alleg!1!e!2)

e. SI! obbligatoria La!P!COT!001!Procedura!Generale!della!COT!dell�ASST!

Valcamonica!specifica!come!avviene!il!coordinamento,!tenendo!

conto!degli!strumenti!a!disposizione!e!della!funzionalità!del!

sistema!SGDT.

-!DM.77/2022!(alleg!1)

f. SI! obbligatoria P!COT!001!Procedura!Generale!della!COT!dell�ASST!Valcamonica! -!DM.77/2022!(alleg!1!e!2)

g. SI! obbligatoria 1!coordinatore!infermieristico!operatore!di!supporto,!1!

amministrativo,!4!infermieri,!1!assistente!sociale

-!DM.77/2022!(alleg!1!e!2)

h. SI! obbligatoria P!COT!001!Procedura!Generale!della!COT!dell�ASST!Valcamonica -!DM.77/2022!(alleg!1)

La!COT!è!operativa!7!giorni!su!7,!anche!tenendo!conto!dell'organizzazione!regionale

Il!personale!minimo!della!COT!comprende:!1!Coordinatore!Infermieristico,!3-5!infermieri,!1-2!unità!di!

Personale!di!Supporto

La!responsabilità!del!funzionamento!della!COT,!della!gestione!e!del!coordinamento!del!personale!è!

affidata!ad!un!coordinatore!aziendale!infermieristico

E'!stato!assicurato,!ai!sensi!dell'art.!18!REG.!UE!n.!241/2021,!il!perseguimento!del!principio!di!non!

arrecare!danno!significativo!(DNSH)?

Standard!organizzativi!secondo!modello!organizzativo!regionale/!aziendale!e!relativi!provvedimenti!normativi

Nel!modello!organizzativo!aziendale!è!specificata!una!procedura/documentazione!che!definisce!la!

modalità!con!cui!la!COT! assicura!continuità,!accessibilità!ed!integrazione!dell'assistenza!!sanitaria!e!

sociosanitaria

Nel!modello!organizzativo!aziendale!è!specificata!una!procedura/documentazione!che!!definisce!la!

modalità!con!cui!la!COT! coordina!la!presa!in!carico!della!persona!tra!i!servizi!ed!i!professionisti!sanitari!

coinvolti!nei!diversi!setting!assistenziali!!!!!

Nel!modello!organizzativo!aziendale!è!specificata!una!procedura/documentazione!che!specifica!la!

modalità!con!cui!la!COT!! coordina/ottimizza!gli!interventi,!attivando!soggetti!e!risorse!della!rete!

assitenziale

Corretto!funzionamento!connessione!rete!internet!Entrata/Uscita

Connessione!con!fibra!ottica!!Entrata/Uscita

Il!sistema!informatico!è!allocato!in!una!infrastruttura!regionale/aziendale!idonea

Corretto!funzionamento!linea!telefonica!in!Entrata/Uscita

All'interno!della!COT!è!presente!un'interfaccia!CTI!(Computer-Telephony!Integration)!

Check-list!Monitoraggio!COT!M6C1I1.2.2!per!l'Ingegnere!Indipendente

versione!2.0

Riportare!se!i!seguenti!requisiti!sono!conformi!a!quanto!previsto!nelle!«Linee!guida!per!comprovare!il!raggiungimento!del!target!PNRR!M6C1-7!�Centrali!operative!pienamente!funzionanti�,!subinvestimento!1.2.2!�!Centrali!Operative!Territoriali»!

Domanda

SEZIONE!1!_!L'opera/fornitura!è!conforme!agli!standard!strutturali,organizzativi,!tecnologici!e!quantitativi!definiti!nel!dm!77!e!

agli!standard!di!adeguatezza

Standard!strutturali!

I!seguenti!requisiti!urbanistici-!impiantistici!sono!rispettati:

Area!Operativa:!1!Sala!operativa,!1!Archivio,!2!Studio/Ufficio,!1!Sala!riunioni

Servizi!di!supporto:!3!Servizi!igienici!(M/F/div.abili),!1!Tisaneria/cucinetta/relax!personale

Locali!tecnici:!1!Locale!elettrico,!1!Locale!dati/Server

Totale!lordo!area!locali!

Presenza!illuminazione!naturale!ed!artificiale

Presenza!areazione!naturale!e/o!forzata

Presenza!APE!(prestazione!energetica)

Corretto!funzionamento!degli!impianti!termici,!elettrici!e!di!interconnessione

I!requisiti!strutturali!tecnologici!sono!rispettati:



check-list!ingegnere!indipendente_v2.0_def

Check-list!-!Ing.!Ind

Pagina!2!di!3

-!Specifiche!dell'infrastruttura!informatica!a!supporto!della!COT

i. SI! obbligatoria !SI!,!La!COT!è!dotata!di!una!piattaforma!software!denominata!

�Sistema!di!Gestione!Digitale!del!Territorio!(SGDT)�,!unica!e!

centralizzata!a!livello!regionale,!sviluppata!e!resa!disponibile!in!Cloud!

per!assicurare!i!requisiti!di!accesso!sicuro!da!parte!di!tutti!gli!

operatori!e!progettata!per:

 1)creare!un!punto!di!riferimento!e!di!facilitazione!per!i!servizi!e!i!

professionisti!sociosanitari!che!hanno!in!carico!persone!affette!da!

patologie!croniche;

 2)garan"re!la!collaborazione!professionale!ed!o#mizzare!i!percorsi!

assistenziali!erogati!dalla!rete!di!prossimità;

 3)con$gurare!le!transizioni!di!se#ng!secondo!il!modello!del!

Transitional!Care;

 4)creare!un!sistema!di!raccolta!dei!da"!di!salute!dei!ci%adini!che!si!

rivolgono!alle!strutture!del!distretto!per!l�analisi!del!bisogno!

socioassistenziale.!!

Il!sistema!SGDT!offre!le!funzionalità!e!i!servizi!digitali!necessari!alla!

gestione!completa!dei!seguenti!percorsi!assistenziali:

-!Gestione!del!processo!di!Dimissione!Protetta!da!strutture!di!ricovero!

ospedaliero;

-!Gestione!del!processo!di!Cure!Domiciliari,!dalla!richiesta!alla!

valutazione!dei!bisogni!assistenziali!con!predisposizione!del!progetto!

assistenziale!ed!erogazione!dei!servizi;

-!Funzionalità!a!supporto!del!servizio!Infermieri!di!Famiglia!e!

Comunità!(IFeC).

SGDT,!attraverso!i!moduli!applicativi!in!corso!di!progressiva!

attivazione!e!diffusione,!consentirà!di!gestire!informazioni!sulle!

prestazioni!richieste!per!facilitare!e!tracciare!le!transizioni!e!per!

verificare!i!servizi!sociosanitari!attivi!per!lo!specifico!cittadino.

-!DM.77/2022!(alleg!1!e!2)

l. SI! obbligatoria ! SI !,!SGDT!è!in!grado!di!configurare!l'assetto!organizzativo!

territoriale!della!ASST!nell�ambito!del!quale!si!svolge!l�azione!di!

coordinamento!della!COT!e!di!gestire!pratiche!riferite!a!diverse!

tipologie!di!percorsi!assistenziali.!In!particolare,!permette!di!

configurare!

le!funzioni!COT!relative!ai!servizi!distrettuali!e!alle!diverse!tipologie!di!

percorsi!assistenziali!erogati!dalla!rete!di!prossimità.!

SGDT!ha!le!funzionalità!per!verificare!la!presenza!di!servizi!erogati!

nell'ambito!territoriale!(attualmente!già!attivo!per!Cure!Domiciliari!ed!

IFeC)!e!di!assegnare!i!pazienti!a!tali!servizi.

SGDT!è!in!grado!di!accedere!in!automatico!al!catalogo!delle!strutture!

sociosanitarie!che!operano!all'interno!della!rete!territoriale!e!sarà!

progressivamente!in!grado,!attraverso!l'integrazione!informatica!HL7!

FHIR,!di!accedere!e!visualizzare!in!tempo!reale!le!disponibilità!di!tutte!

le!strutture!per!poter!riservare!la!risorsa!necessaria!(ad!esempio!posti!

letto);!

-!DM.77/2022!(alleg!1)

m. SI! obbligatoria SI !!SGDT!permette!di!gestire!i!dati!necessari!allo!svolgimento!della!

valutazione!dei!bisogni!dell�assistito!mediante!l�utilizzo!di!specifiche!

scale!di!valutazione,!predisporre!lo!specifico!progetto!assistenziale,!

registrare,!anche!in!tempo!reale,!le!attività!erogate!dalle!diverse!

figure!professionali,!assegnare/ricevere!notifiche!sulle!attività!da!

svolgere!tra!le!diverse!strutture!organizzative!configurate!sul!sistema!

e!tra!i!diversi!operatori!abilitati!all�accesso!al!sistema.!

Il!sistema!SGDT!viene!attualmente!applicato!prioritariamente!alla!

gestione!dei!processi!di!Assistenza!Domiciliare!e!di!assistenza!IFeC.!Le!

funzionalità!a!supporto!del!processo!per!la!presa!in!carico!dei!

pazienti!cronici!saranno!progressivamente!perfezionate!ed!attivate.!

Il!sistema!SGDT!sarà!progressivamente!in!grado!di!disporre!di!un!

cruscotto!di!monitoraggio!dello!stato!di!avanzamento!delle!

transizioni!di!tutti!i!pazienti!presi!in!carico!e!il!relativo!dettaglio!per!

singolo!paziente!e!inviare!notifiche!ai!soggetti!interessati!o!agli!

eventuali!altri!attori!da!coinvolgere!(MMG/PLS/medico!

palliativista/medico!di!distretto).

-!DM.77/2022!(alleg!1!e!2)

-!DM.77/2022!(alleg!1)

n. SI! obbligatoria ! SI ,SGDT!garantisce!l'interoperabilità!con!i!sistemi!in!uso!dai!diversi!

attori!del!sistema!sociosanitario!regionale!attraverso!l'adozione!di!

standard!nazionali!di!riferimento!(FSE!2.0.!e!HL7!FHIR).

SGDT!offre!i!servizi!per!l'interconnessione!con!la!centrale!operativa!

116117!e!l'accesso!in!automatico!alle!strutture!sociosanitarie!che!

operano!nell'ambito!della!rete!territoriale.!

Il!sistema!regionale!SGDT!è!attualmente!integrato!in!standard!HL7!

FHIR!con!gli!enti!erogatori!privati!accreditati!per!le!cure!domiciliari.

I!medici!di!continuità!assistenziale!e!i!Medici!di!Medicina!Generale!

possono!accedere!direttamente!al!sistema!SGDT!attraverso!specifiche!

utenze!e!profili.

Legge!17!dicembre!2021,!n!221!

La!COT!è!dotata!di!un!sistema!che !fornisce!supporto!informativo!e!logistico!ai!professionisti!della!rete!

assistenziale!riguardo!le!attività!e!servizi!distrettuali

La!COT!è!dotata!di!un!sistema! predisposto!per!raccogliere,!gestire!e!monitorare!i!dati!di!salute!anche!

attraverso!strumenti!ICT,!dei!percorsi!integrati!di!cronicità,!dei!pazienti!in!assistenza!domiciliare!!

La!COT!permette!la!richiesta!di!intervento!da!parte!di!tutti!gli!attori!del!sistema,!personale!distrettuale!e!ospedaliero,!in!riferimento!alle!transizioni!

Verifica!del!collegamento!verso!i!servizi!sanitari!territoriali!attivi,!ovvero!dovrà!essere!garantita!

l'interoperabilità!attraverso!l�adozione!dello!standard!nazionale!di!riferimento!(standard!di!riferimento!

FSE!2.0)

Standard!tecnologici!e!quantitativi

La!COT!è!dotata!di!un!sistema!che !traccia!e!monitora!le!transizioni!da!un!luogo!di!cura!all'altro!o!da!un!

livello!clinico!assistenziale!all'altro



check-list!ingegnere!indipendente_v2.0_def

Check-list!-!Ing.!Ind

Pagina!3!di!3

o. SI! obbligatoria - Si !-->!Il!sistema!SGDT!è!una!piattaforma!integrata!e!interoperabile!

attraverso!la!quale!è!possibile!implementare!scenari!di!cooperazione!

applicativa!di!livello!aziendale!e!sovraziendale.!Al!momento,!le!

integrazioni!attive!sono!con!il!FSE!2.0.,!con!la!rete!regionale!delle!

prenotazioni!e!con!i!sistemi!applicativi!degli!erogatori!privati!che!

gestiscono!i!servizi!C-DOM.!

Progressivamente!saranno!integrate!le!Cartelle!Cliniche!Elettroniche!

dei!Medici!di!Medicina!Generale!e!gli!altri!sistemi!in!uso!dai!principali!

erogatori!di!servizi!socioasanitari!territoriali!(RSA,!Disabilità,!Servizi!

riabilitativi,!etc.).!

Successivamente!saranno!integrate!le!Cartelle!Cliniche!Elettroniche!di!

ambito!ospedaliero,!i!sistemi!ADT!e!gli!altri!sistemi!ospedalieri.

Gli!operatori!della!COT!possono!comunque!accedere!a!tutti!gli!

applicativi!aziendali!in!modalità!autonoma!anche!se!non!ancora!

integrata!al!sistema!SGDT.!

-!DM.77/2022!(alleg!1!e!2)

p.1 SI! obbligatoria -!SI !-->!SGDT!è!integrato!al!Fascicolo!Sanitario!Elettronico!per!

facilitare!l�accesso!alla!documentazione!sanitaria!disponibile!da!parte!

degli!operatori!autorizzati.

-!DM.77/2022!(alleg!1!e!2)

p.2 SI! obbligatoria -! SI !-->SGDT!è!in!grado!di!gestire!le!informazioni!anagrafiche!del!

paziente!e!le!codifiche!delle!strutture!sociosanitarie!territoriali!

attraverso!l�integrazione!con!le!principali!banche!dati!regionali.!Le!

informazioni!sono!gestite!attraverso!il!NAR!(Nuova!Anagrafica!

Regionale)!integrata!ad!ANA!(Anagrafe!Nazionale!Assistiti)!e!con!

l'Anagrafica!delle!strutture!sociosanitarie!regionali.!

q. NO opzionale

r. NO opzionale A!tendere!il!percorso!di!presa!in!carico!del!paziente!cronico!verrà!

gestito!integralmente!su!SGDT!dagli!MMG!in!forma!singola.

ASST!Valcamonica!gestisce!la!PIC!attraverso!il!software!IRIS!di!DSP!

Solutions.

-!DM.77/2022!(alleg!1)

s. SI! obbligatoria la!COT,!attraverso!il!sistema!SGDT,!ha!gestito!le!seguenti!transizioni:

!!-!ospedale-territorio!(!Attivazione!Dimissione!Protetta);

!!!!-!territorio-territorio!(Attivazione!C-DOM);

!!-!attivazione!del!telemonitoraggio.

Tot.!Pazienti!gestiti!1655

t. SI! obbligatoria 1655!pazienti

u. SI obbligatoria 2!pazienti,!monitoraggio!telefonico.

v. SI! obbligatoria 2!presidi!di!Esine!ed!Edolo

z.1 SI! obbligatoria 1672!accessi!totali,!di!cui!1649!accessi!di!tipo!socio-sanitario

z.2 SI! obbligatoria 1672!accessi!totali,!di!cui!1649!accessi!di!tipo!socio-sanitario

z.3 SI! obbligatoria 33!accessi!di!tipo!amministrativo

1 SI

2 SI

3 SI

4 SI da!allegare

Certificato!di!regolare!esecuzione

E'!stato!rilasciato!il!certificato!di!completamento!ed!entrata!in!funzione!in!conformità!alla!legislazione!

nazionale

Sezione!2_L'opera/fornitura!è!conforme!ai!requisiti!previsti!per!il!sub-investimento!M6C1!I1.2.2!Centrali!operative!territoriali!e!

per!il!conseguimento!del!Target!europeo!M6C1-7

La!COT!supporta!lo!scambio!di!informazioni!tra!gli!operatori!sanitari

Autocompilati!sulla!base!delle!

risposte!positive!relative!ai!valori!

prescrittivi:

-!100%:!risposta!"SI"

La!COT!costituisce!il!punto!di!riferimento!per!i!prestatori!di!assistenza!e!le!esigenze!dei!pazienti

La!COT!collega!e!coordina!i!servizi!domiciliari!con!vari!servizi!territoriali,!sociosanitari!e!ospedalieri!e!con!

la!rete!di!emergenza

La!COT!è!collegata!con!almeno!una!struttura!sanitaria!del!SSN

Numero!di!accessi!al!sistema!informatico!della!COT!per!tipologia!di!operatore

Il!personale!infermierisitico!ha!effettuato!almeno!un!accesso!al!sistema!informatico!che!è!stato!

registrato!dal!sistema!stesso

Il!coordinatore!infermieristico!ha!effettuato!almeno!un!accesso!al!sistema!informatico!che!è!stato!

registrato!dal!sistema!stesso

Il!personale!di!supporto!previsto!nello!standard!del!personale!COT!ha!effettuato!almeno!un!accesso!al!

sistema!informatico!che!è!stato!registrato!dal!sistema!stesso

La!COT!è!dotata!di!!software!di!registrazione!chiamate

La!COT!gestisce!la!piattaforma!tecnologica!di!supporto!per!la!presa!in!carico!della!persona!utilizzata!

operativamente!dalle!Case!della!Comunità!attive!e!dagli!altri!servizi!afferenti!al!Distretto,!per!

raccogliere,!decodificare!e!classificare!il!bisogno

La!COT!ha!gestito!almeno!una!transizione!

La!COT!ha!gestito!almeno!un!paziente!

La!COT!ha!gestito!almeno!un!paziente!da!remoto!anche!attraverso!l'utilizzo!di!!dispositivi!forniti!ai!

pazienti

La!COT!è!dotata!di!infrastrutture!tecnologiche!ed!informatiche!integrate!(e!interoperabili)!direttamente!

o!indirettamente!con!i!principali!applicativi!aziendali

La!COT!consente!!il!collegamento!diretto!o!indiretto!con!l'architettura!del!FSE!

La!COT!consente!anche!tramite!software!di!accedere!in!modalità!diretta!o!indiretta!ai!principali!

database!aziendali/regionali/nazionali



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A 
 

 

 

PROCEDURA GENERALE 

DELLA COT DELL’ASST 

VALCAMONICA 



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����������

���������	��	�����������������	������������������	����
�������������	
����	������������������������������������������������������������ !"#�$�%�����&&'(���(�
)))������*��+�,���+������#- ��.
���+����/.�+������*��+�,���+����

������

������ 0#0����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

����� %1#0�2$�%##3$ %4$0�-��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

�������	% 56708�2�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

�����7$!-7$1-�9$�-�%		7-�$%4$0�$������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������7$!-7$1-�9$����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

���������7$!-7$1-�9$�	$	3$067%!$ $�������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������7$!-7$1-�9$��071%9$�$�-�%4$-�2%3$���������������������������������������������������������������������������������������������

�������%		7-�$%4$0�$������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

�����7-�#0��%	$3$9:����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

'����2-� 7$4$0�-�2-33-�%99$�$9:������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

'������3%� -�97%3-�0#-7%9$�%�9-77$907$%3-�-�3-� 87-�201$ $3$%7$����������������������������������������������������

'������3%� -�97%3-�0#-7%9$�%�9-77$907$%3-�-�$3�7%  0720� 0��3;-<8$#-�2$1$��$0�$�#709-99-

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� '

'������3%� -�97%3-�0#-7%9$�%�9-77$907$%3-�-�$3��8##0790�%33;%99$�$9:�2$�2$1$��$0�-�2%3�

#70�90��0  07�0�%33%�#7-�%�$�� %7$ 0�9-77$907$%3-���������������������������������������������������������������������'

'��������#%4$-�9-� =-��- -��$9%�2$�#7-�%�$�� %7$ 0�9-77$907$%3-��0��#7067%11%	$3-������'
'��������#%4$-�9-� =-��- -��$9%�2$�#7-�%�$�� %7$ 0�9-77$907$%3-�#7067%11%	$3-����������������
'��������2$1$��$0�-�%3�201$ $3$0�-�#7-�%�$�� %7$ 0�2%�#%79-�2-33%� %�%�2$� 018�$9:�-�
116"#3���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

'������3%� -�97%3-�0#-7%9$�%�9-77$907$%3-�-�$3�7%  0720� 0��116"#3��� 018�$�-�63$�-�9$�

2-3�9-740��-9907-����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

�����-3-1-�9$�1$�87%	$3$��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �

&����!071%4$0�-������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ &

(����630��%7$0��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� &

������2$�97$	84$0�-������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� &

������%7 =$�$%4$0�-�-�%33-6%9$���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������(

��� ���� ���� ������ �!"����##��$!��%��&� ���� �!"� ����%���
���+����
,��>�����6<

�''�!�� �!"�

�� �� ���������� #
�,���,������� 	�
+�������6�?��..���

4������6�?�����

#��
����%��
�

3���
��+@����#��
�A��

	�
�����6�B
�����

1�
��������#����

!���
������,���

7�AA��
��1�
���%����� 1������3?+�

7�,.����C����#��

�

����(�������	�(����������	����)��

��� ���� ���� �''�!�� �!"�



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����*�����

� ��	
	
3��
���
,��������
*�A����+���������
����

���
�����.
�*�������+�����?A�������� ���������� �,?���>� � ��
0�.����� ��� � �,?���>� 0� ���� ���
��� �0.�
���*��9�

���
���� �  09�� �3� � 09� 
�..
�������?���?�*�
,��������
����AA���*��+@���*������?�A��������+��
����,�����������.
�������+�
�+��������.�
���������

�++�
����
����
*�A����.
�������������+���*�����������*�
�������������������A������3�� 09���+��������+��
����
�;����*�A���� � ��� � ��
*�A� � ����� � 
��� � ��

���
���� � �?��� � B��� � ��� � B������ � �,�
��� � .
�,?�*���� � ��
+����B�
�A���� �,?���.
����������� � � � ?�� � .
��� � �� � +�
�+� � .�
������AA��� � � � +�����?���*� � ���
�*�
�� � ��

�++�
���+������ ������� �,?���>����1���+�����1���+����6���
����116������#�����
�����3�B�
���+����
#3�������8���>����0���
�����+���������
�����

���
�����������.�+�������+���,B?����
������
3;�B�����*� � ����� �  ���
��� � 0.�
���*� � 9�

���
���� � D � E?���� � �� � ����+?
�
� � +�����?��>� � �++����B����> � ��
�����
�A���� � ����;��������A� � ������
�� � � � ��+��������
�� � ��+@� � ���
�*�
�� � �� � +��.�
�A���� � ��.������
��

���
���

� ���
	�����

������	��
3��.
�������.
�+��?
�����+
�*�� �� � 
?������ ��� �?�A���� ������ � ���
����0.�
���*��9�

���
���������;%��9
���+�,���+���

*�� +��,-�	)��
3�� 09�����;%��9����+�,���+��@���������	
���������������������� ����������������������;%A�������� ���
�**�������.�
�����������
,��
����+����������������+�������.�
�����������?..�
����D��.�
���&����
����?�&
�?���F�*���
�F�(��&�����B������,���+��(�����
$��.�
�����������������D�������?�����
� ��+��
������
������
,��
����+�
� ������
,��
�
� ���������������+����
� ��.�
��������,,�����
���*������?..�
���
3�� 09�D�����������?�������,����
��������7�������3�,B�
���� ������,��6��������2��������9�

���
����
�629�� � +@� � �
�++�� � � �,�����
� � �� � �
����A���� � �� � ?� � �?��� � �� � +?
� � ���G���
� � � � �� � ?� � ��*���� � +����+�
��������A��������G���
����+@���>��?..�
�������
,���*�����������+�����.
�������������������
������������A����

��?�
����������*��>�������
*�A������
���?����
#�
 �����+?
�
�� �� ��?..�
��� ����
,���*�� ��
����AA���*��� � �������+� ������ � �
����A����� � �� � 09�������+�� ��
��+�����>���.
���������.
���������������� �������� ����.
�*�����A��
��.����B��������+�����+������������
����*���� � �� � ��
*�A��"� � ��+����
��"� � ���� � ������A���� ���� �������� ��� � �������A����� � ��
����� � �?..�
�� � ��
.
�+�������+����
���
��+?����+@���� �.
�+��������*��?��A�������� �������������
�++�������,�����
������

�����
���������
����A�����������?��������

� ��(������������++�������	��
.�� ��(��������
.���� ��(���������+�+��	-��(���
%���A�����A�������.�
�����
*�A��������
��7���������%6-�%��������3�� ���
����0.�
���*��9�

���
�����
������
����AA�A��������;����*�A�����

.���* ��(����������	�������������������
� 2�+
����1������
�����&&�H7�����,����� 
�+����� �� �������A������� �,������ �� �������
��.�
� �� ��*��?..�
����;��������A����

���
�����������
*�A���������
�����A�����������,����������I�

� 267 �J$"�&��"���� � H%..
�*�A���� � ��� � ,������ � �
����AA���*� � � � ��� � +
���
� � �� � �++
�����,���� � .�

�G�..��+�A�����������+
�������,���������������&&�K7�����,�����
�+����� ���������A��������,������ ��
������
��.�
�����*��?..������G��������A����

���
�����������
*�A���������
�����A������K

� 267 � J$"�(�&"���� � H2���
,���A���� � �� � �
���� � ���;��������A� � ��,�+����
� � �����
��� � �� � ���?�A����
����;���������� ��������� �������� ��..
�*�A�������� � 
�E?����� ��� ����
+�A���� ��++
�����,���� �����;%2$�
����;�,B��� ������ �+�
��+� �.
��
�,,���
���+�����?��� ������ �1��������� ���� �#�77����� �21�&&���� ���
,����� � ���� � 
�+���� � H1������ � � � ������
� � .�
 � �� � �*��?..� � ����;��������A� � ��

���
���� � ��� � ��
*�A��
������
�����A������I������21�����.
�������������..
�*�A������������������?�����
����AA���*��+���������
�� � L,������ � �������� � .�
 � �G���?�A���� � ����G��������A� � ��,�+����
�M � � � ��� � .�N � ����
��� � E?��
� � ���
.����A��,����������������>���

���
��������.�����+�����
����"����I�

� 267�J$"&&'("�����H2���
,���A���������
��������������
�AA�����.
��
�,,�A�����.�
��;���������I
� 267�J$"&'��"�����H%��?�A���������21����,���������������&&�H7�����,�����
�+��������������A�������



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����.�����

,������ � � � ������
� � .�
 � �� � �*��?..� � ����;��������A� � ��

���
���� � ��� � ��
*�A�� � ������
�� � ��A������I � �
��+?,�����
������������.
��
�,,�A���������;��������A����

���
�����.
�,��.
�**���,�����I�

.�* �++�������	��
$����+?,�����H-���+���+
���,�������������,B���I�1�6-�������������+�������+
���,�����?����AA�
��

� ���
	���+����/

���
	���+����/0()���	�� �������/

2�
����
��2���
��������+�,���+����B���

� 6�
��A���������
��.�������������A����������
�������������.
�����
����� � 
���
��� � ����� � ��
?,���� � � � ����� � +�,.����A�
.
����������� �.�
�����
,���
��?�������+�+��.
���� ���+�
�+�
������.�.���A��������
���
�,����

� 0
����AA�A���������;�
���A���������������*��>���
�����������
������
��.
�*����

� $����
�A����� �
� � �� ���*�
�����
?��?
��������
��� � �� �,������
����+?
�
� � ?�� � 
��.���� � +��
������ � � � +�����?� � �� � B������
������.�.���A������ �;?����
,��>���� � ��*���� ��� ���������A���� ��
.�?
����>�����G����
��

� !�+�������
��������*�
�����
����.�
�.
�,?�*�
���;�����
�A����
�
������*�
�������
��+?��
��������

���
��

� #
�,�A���� ��� � ��+���
� � � � ��,� � 
�*���� � ���� � +���������A�� � ��
B��� � �� � B������ � �� � ���?�� � � � ��+���� � ����� � .�.���A���� � ��

���
�,����

 ��
������
��$���
,��
����+�

� 7��.����B����>������?�A����,����������� 09����������������
������+��
����,���������.�
������

�  ��
����,���� � ����� � .
��� � �� � +�
�+� � ����� � .�
���� � �
� � �
��
*�A������.
�������������������
��+���*�����������*�
�� ��������
��������A������
�����������+�
��

�  ��
����,����"����,�AA�A���� � ����� � ����
*����� � ����*����
�����������
���
���������
������������A����

�  ��
����,���� � ��� � �?..�
�� � ����
,���*� � � � �������+� � ��
.
������������ � ����� � 
��� � 
��?�
�� � �� � ����*��> � � � ��
*�A�
����
���?���

�  ��
����,�������,�����
���������+@�����
�*�
�����
?,����
�� � ����,���+���� � ��� � .�A����� � �� � ��������A� � ��,�+����
� � �
�������� ������ � .�������
,� � ��+������+� � �� � �?..�
�� � .�
 � ��
.
�������+�
�+��������.�
����� � �

�  ����B�
�A�����+��� �� �2�
����
����� �2���
�����.�
 � ��*�
�
� � ��
��*�
� � �� � 
��� � .�
 � .
�,?�*�
� � �;�����
�A���� � �
� � � � ��*�
��
����
��+?��
��������

���
��

�  ����B�
�A�����+������2�
����
������2���
�����.�
�.
�,?�*�
�
��+���
������,��
�*����������+���������A������B�������B���������
���?�������+�����������.�.���A��������
���
�,����

$���
,��
�

� 7�+�A���� � ����� � �������A����� � �����
�A���� � �����
����
,�A�������*��?��A�������������+?,����A�����������
���

� #
�,��+����������������+��+������.�A������������	
�����
�
� %���*�A���� � ��� � ��
*�A� � � � .
������������ � ��+����
� � .�

��
����
�����+�����?��>���������A����������,�+���������.�A�����

� 1�����
����� � ��� � .�
+�
�� � � � ��
*�A� � ����*��� � ��
�,.��,����A���������A�����+�

����*�����+������ �����*�A����
,��+�������
��*����������+�+�

� �?..�
��� ����
,���*�����������+�����.
������������ �������
���

��?�
����������*��>�����
*�A������
���?���

� 1�����
������ ���+@� ����
�*�
�� ���
?,���� � �� � ����,���+����
��� � .�A����� � �� � ��������A� � ��,�+����
� � � � �������� � �����
.�������
,�� ��+������+���� ��?..�
���.�
� ���.
���� ���+�
�+�
������.�
������?����AA�����.�
���*�,����������� � ��������
���
� � ��
*�A� � ����
���� � �� � ����
���� � �� � ���� � �� � 
�++�����
��
��+�����+�
����+�������+�
�����B�������

�  ����B�
�A�����������*�
�
�������*�
�����
����.�
�.
�,?�*�
�
�;�����
�A������
������*�
�������
��+?��
��������

���
��

%������������+���� � 7�+�A���� � ����� � �������A����� � �����
�A���� � �����
����
,�A�������*��?��A�������������+?,����A�����������
���

� 7��.����B��������.
�,��+����������������+��+������.�A�������
����	
�����
�



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����1�����

���
	���+����/0()���	�� �������/

� %���*�A���� � ��� � ��
*�A� � � � .
������������ � ��+����
� � .�

��
����
�����+�����?��>���������A����������,�+���������.�A�����

� 1�����
����� � ��� � .�
+�
�� � � � ��
*�A� � ����*��� � ��
�,.��,����A���������A�����+�

����*�����+������ �����*�A����
,��+�������
��*����������+�+�

� �?..�
��� ����
,���*�����������+�����.
������������ �������
���

��?�
����������*��>�����
*�A������
���?���

� 6������� ������ �.�������
,�� ��+������+� ��� ��?..�
�� �.�
 � ��
.
�������+�
�+��������.�
������?����AA�����.�
���*�,����������
 � � � � ����� � ���
� � ��
*�A� � ����
���� � �� � ����
���� � �� � ���� � ��

�++�����
�����+�����+�
����+�������+�
�����B�������

�  ����B�
�A�����������*�
�
�������*�
�����
����.�
�.
�,?�*�
�
�;�����
�A������
������*�
�������
��+?��
��������

���
��

#�
�����������?..�
��
� �?..�
�� � ���� � ����*��> � �� � +�,.����A� � ��� � .�
������
����
,��
����+������+����

� %���*��>�������
���
��

#�
���������������
?��?
����.������
������

���
����
� $�������+�A���������.�A������+@��
��.����������
�E?������.�
���
�������A���������� 09

 ?
��#
�,�
�����116"#3�
� $�������+�A���������.�A������+@��
��.����������
�E?������.�
���
�������A���������� 09

8�0������������
�������������A�������
��
*�A����+��������� �,?��

� $�������+�A���������.�A������+@��
��.����������
�E?������.�
���
�������A���������� 09

#
�������++�
����A�������
�  �,?��+�A���� � ���� �  09 � ��� � .�A����� � �� � ��,�������
+������
��� ��
����� � ���
� � � +@� � .
�������� � ���,���� � ��
�
������>���+
���+��>

-E?�.����,��������.
������
�  �,?��+�A���� � ���� �  09 � ��� � .�A����� � �� � ��,�������
���
�*�
����;�..������,��?�����+���������,�����������

� ��������	����������������/
3�� 09�����+?
� �+�����?��>� ��++����B����> ���� �����
�A���������G��������A�� �������
�� �� ���+��������
���
+��
����� ���.
���� ���+�
�+��������.�
������
�� � ���
*�A� ���� � �.
������������ �������
� �+���*���� ���� ���*�
��
�������� ��������A���� � � � +��
����"����,�AA� � ��� � ����
*����� � ����*���� � �������� � � � 
���
�� � ����� � 
���
��������A�����
$� �#?��� �8��+� ��� �%++���� � #8%� �� � �;�,B?����
�� � ����;$���
,��
� � �� � !�,����� � � � �,?���> � $!� � ���
+���+?��� � ��������������� � 09��� � 
���
�,���� � � �+��� � �� �+?� ��,�
�����B������ �+�,.������ �*��?����
���
�*�
��������,,�����
�A���������..�������+�������*��?��A�����
3�� 09��++��������*��?�����B�������
���*�����������+����+��
�������������
*���������������������*�
������
*�A��.�N
�..
�.
����� � ��*�
�
�����+����B�
�A�����,?���.
���������������� � ��*�
�� ����E?�.�����
�����������.
������
+�
�+��+��
���������+�����?���*��������.�
������
$�+��������������������
�++�
���+�����������
��������

���
������+����������;�����
�A����������+�,?��+�A�����
����*��?������������*��������������������.
�������������.�N�����?����

2�� ������������	
��������������	������������)����	���������
3;����*�A���� � ����� � +?
� � ��,�+����
� � �**���� � ��+���� � �� � ����+�A���� � ����� �267 �J$$"�(�& � ��� � ���� � �
����,,������+�,������������������+@����H6��������������+?
����,�+����
�I��� 09�����
3��
�+@����������116"#3�����?��������
,���+�,��������;����
�AA��+��/�����*��+�,���+������+@��.
��+
�*�
�� � +?
� � ��,�+����
�� � +�� � ����+�A���� � ��� � .
�B��,� � 
���*���� � .�
 � ��������� � +@� � ��+�������� � ��
��������A�"
��B�����A���� �� ���� �.������ � 
�+�
�� � .
���� � �� � ��
?��?
� � ������
�� � .��+@O � �,.����B������� � �
�.����
���������,�+�����+�����+�,?���,�AA������
��.�
����
3;����*�A������**�������+@���������,����������.������
��*����+�.�������?++����*���
3�� 09��
�+�*?������
�+@����������+��������
������?.�
��
����&�������?�*��.�A�����������*���;-�1�.�
���
*��?��A����������+�������*��������������?�
�������,�+������2�*�
��,�����.
�**�����������*�
�����.�
+�
����
�;%2$������
�������B����������*��?��A��������.
�,����*������$%2���9
������



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����2�����

2�* ������������	
��������������	���������������	��	��	���3�4)�
���������	��

�	�����

7�+@��,��������+@����H6������������*�A������E?�.����,��������.
������I���%2!�������������������,�������
��.������
�����*������
��.
�*���������������A���������� 09����������?�������.������������,����������
.�
�������;�E?�.����,��������.
�������2#���
� ��,�������������,�+�����+�������*�A�������
�������+�,����+�������
��.�
��;����*�A����������
*�A����

���
����� �
201���%2�� ���
��2�?
�����++��

� ��,��������.
�������
?��?
��
��B�������*���������*������������*����.�
���.�A������+�����>��?.�
��
�����'
���� � � � �� � �?��� � E?�� � +��� � �� � +?� ��;�.�
���
�� ����;�E?�.� � 
�**��� � �� � ��+�����> � ����� � .
��� � �� � +�
�+�
+�����?���*���?++����*�����
����
�������,�+�����

3;�E?�.� ������ ���,������� �.
������ � +���?+� � �� �.
��� � �� � +�
�+�� � � � 
�..�
�� � +�� � ��,����� �� � �� ���
?��?
�
�
����AA���*�����������+����������
*�A��".
��������������������*�
��
2������� � �� � .�
+�
�� ��� �����*�A���� ���� � ��
*�A� � ��+����
� � �� � ���� �.��� ���,�������� � *���� �����+�.��� � ��
�������A�����*�����,��������� 09����+?�����?���;��*���.�
�.���������
�������1��?���H ?
��2�,�+����
������
��,������� � ��.������
�I �1 � 09 � ��� � 
������ � �� � �
�������� � +@� � ��*� � �**���
� � +������?��,���� � ����
��,���������%��,��?���.?P�����
����������������?���
��
����+?,����A�������+����
���
�����*�����.�A������
3�� 09�����������������
���A�����+����
� �;$!� ����;%������������+���� �%��������� � ����+�,.����A���.�
�����+?
�
�����.
�������+�
�+����+@�
��,�+����
������*�
�
�����+���*����,���������?�������.
������������>�.
����������;����
��������� � 

� �� �116"#3�� � +�� � � � E?��� � +����B�
� �.�
 � �� �,�����
����� �� � �;�*���?��� �����*�A���� ��� �?���
��
� � ��
*�A�
��+��������
�����
��.��������;�*��?A���������B�������+����+������+����������A����

� ���8�0������� ?
��2�,�+����
��.�
��?�*������*�A�������
�*��?��A����
� �������������*��>��.�
���*�����;����
�������2���
���������9���,���+������#
�������+�
�+��.�A������+
���+��
� ����
*�A����+�����+�,?�����%9�#�
� �� � 
��� ���� ���
*�A� ���+��������
� ������������A���� �.
������ ��?� � ��

���
�� � 7�%� � ���
� �2�?
��� ���
?��?
�
����
,�����

� ���9�
A�������
�����������+��A�����.
��������?����

���
��
� �� ����
� � 09���� � ��

���
�� � ��,��
��� �.�
 � �� � �������A���� ���� �.�A����� � �?��� �B��� ������ � +�,.����A�
��

���
������������������������
����������
������

���
������.������

2�. ������������	
��������������	������������)

	��	����3�������/�����������	��
����
�	��	��	��	��	������
�������������	�������	�����

3�� 09��������*��.�
��?..�
��
������+�����
�������,�������������,�+�������
����,���������#
�������++�
��
#���������������*���
��
�+�*�
���,.
�.
��.�
��?���� ��.�A������+������
��� ��
���������
� ��+@��.
��������
���,���������
������>���+
���+��>��<?�����.�
+�
���D�����*�B����.�
������
�������.�A������+@��������+��������
�� � 
�+�*�
� ���.������
�� �,�� 
�+@������ �?��,�����
����� �� �?���.
��� � �� �+�
�+� �+�����?���*�� ���
������
���
�*�
��� �;����*�A�������� � 
�++�
���+��� �� � ������ � �,?���>� � � �116"#3���� �� �1���+��0�.������
�
��,��������

2�.�� 
���������5���������������
�������������	�������	�������	��
�	-�����+���
$��.�
+�
�������
��+�������������?����������
� $� �#�� ��������+�� � �.�A����� ���,����B��� ��� ���,�+���� �.�
 � � �E?��� ���*������
������*��� ��� �,�,����������
��,��������?��,�����
������+����+����������A������"��?���.
�������+�
�+�����.�
�������116"#3�������
.
������������������� � ���?����������A����������
*�A����+�����+�,?����

� $��#
�������++�
�����*����������A��������;OE?�.�������� 09��
�,������,����+��/�����*��+�,���+�����
� 3�� 09�
�+�*������������A�������.?P��*���?��,�����+�������
�����#������.�A�������"��+�
���*�
�.�


�++�����
��?���
��
������
,�A����

� 3�� 09�����.������������������
,�A���������������+?,����A�������+����
�������+��
�����+����������
�
��
*�A��������

���
������
��������
���A���������.�
�����*�
����.
�������������.�N��..
�.
���������
����
��?��
+�����?��>���������A����������,�+���������.�A�������

�������.�+���+������ 09����
���A������
� +�������$!� ���;%�������1���+������2���
����
� +�� � �� � 116"#3�� � +�� � +?� � +����B�
� � .�
 � �� � ,�����
����� � � � �;�*���?��� � ����*�A���� � �� � ���
� � ��
*�A�
��+��������
�

� +�������-���������
�������� ?
��2�,�+����
��.�
��?�*������*�A�������
�*��?��A����
� +�������������������*��>��.�
���*�����;����
�������2���
���������9���,���+������#
�������+�
�+��.�A�����
+
���+��



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����6�����

� +��������
?��?
����

���
������A�������
� +�������
*�A����+�����+�,?�����%9�#�
� +��������
?��?
����+��������
�����

���
����
� +�������-��������9�
A�������
�
� +�����,���+�������� �����?��>�%�������A������E?���
�������,���������**�����������
��������*��
������.�A������������
������������?�� �,?����������+�,.����A��������

���
������%��9����+�,���+�����
.�
�������+����������� 09�+�,.�������.�
���

���
���.�
� �;��*����������������A������+
������?���
���
��+����������A��������?�;����+�����+����B�
�A������������
�A���������.�
+�
����
Q���+����
���+@�����#
�������++�
���+�,?��+@������� 09�������,.��.
�*����������,�����������;����
���A�
�� � �*���?��� � �*���� � +@� � 
������ � ��+����
�� � .����+�.�
� � � � ���?���
� � �� � ��,������� � �� � ��,�+����� � 3�

��.����B����>���������+����������
�+�*�
�
������,����
�����.�A������.�
,������,.
�����+�
�+�����,���+����
#���$��+�������
�+�*�
��.�
�*�
��A�����������+����A�����+����+@��� �� �#����*��� ����������A��������;�E?�.�
2�,��������#
���������������������
����
�����.
�������+�
�+������+������.������+�
�������,�������������+?
����
+�����?��>�����;��������A��

2�.�* 
���������5���������������
�������������	�������	������
�	-�����+���
������,���+��#��
�**���������+�����>����*��?��A�����.
��
�,,�B�������.�
���������-�1�.�
�?�;�*���?���
.
�������+�
�+����

���
�����,?���.
�������������*�������*�����?���
�+@������*�����,��������� 09�+��/�����
*��+�,���+������+@��.
�**��������������
�����
�+@����������� � ����+�,.����A��

2�.�. �������	�������	������	���
�������������	����
��������������������	�)���/��
��-0
��

$�����?�����������,���������*�����������?�������*��?��A�����.�
����.
�������+�
�+�����.�
���������$!� ������
 ������� �,?���>���+@�����
�*�
������+��.�
�A�����+������116"#3�������,���+����.������
����,��������
3�� 09�*��?�������������A�����
�+�*?�����+@���?����B��������;����
��A����

���
���������;�������������������*�
.�
�+���*����
����� 09�+�,.�������.�
���

���
���.�
��;��*����������������A�����E?���
�����.�A�����������

������������?�� �,?����������+�,.����A�����%��9����+�,���+��
3��.
�������+�
�+������.�A���������.�
����������.�
���
�������� ������� �,?���>���*������
���
�++����
���
�*�
�����������,�����6��������2������������9�

���
����629���
6���$!� ������� � �����+����B�
�A�����+������116"#3���������?�����++�������,�+����
�������������*��?��
����
,����.�N��..
�����������B�����������.�A�����������
*�A����>�����*�����������
������� 09�?���
��
����+�����>���
�����
�A�������+����B�
�A�����

2�1 ������������	
��������������	���������������	��	��	����-0
��7��	�)����
-����������������	�����	��

3�� 09�+�����?��+��?��.?�������
���
�,�����.�
��� �
�++�
���+�������
*�A������2���
������������� ������
 �,?���>�.�
������A��.
�*������������ �,?����116"#3���-��������9�
A�������
��
3�� 09�
�..
������������
?��?
�����+?��+��*�
��������
�+@������.
�*�������������� 09�������
��%��9��+��
�;�B�����*�����+
��
��?���
�������+����B�
�A����������
����+@����
�����+�����+�����?��>���������A������?��?���
�����

���
����

� ������������)��+���
6������,�����,��?
�����"����
�.�
��+�����?��+�������,�����������
��������7����,�����2�
�A��������+���+?��
��
?��?
��0
����AA���*�"��
*�A��"8���+����A��������

��"!$�"� �!"���"�����!��

�"�����!��8
���9��9���:�;
'�!����!�:
;
����!�:�;


�!����! �9$����!�� ��"!$�"��!��� <

�
��	�����	
��������	�	����� �
�
��	 � �� � �	
���
����	�	�����

��
����������
��������	
���
�������
�����������
������
	��	����

����

���
��
�	����	���
��
���	����	�� �
���
��
�	����	
��
��
���	����	��

� � 
������
� � �� � ��
��
��
	����	�� � ��� � ��������	 � ��
��������� � ��
�� 
��	��
��
�	�� � � � ��

��	����	�	 � �	���	���������
!������

�������
��
���	����	�� ����



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����=�����

��"!$�"� �!"���"�����!��

�"�����!��8
���9��9���:�;
'�!����!�:
;
����!�:�;


�!����! �9$����!�� ��"!$�"��!��� <

"��������� ��	��
��
�	������	����	�����
��
��#�������	
��

�
�����	����� � ��
�
#�������	
�

� � 
�������� ��� �� �#������
	����	����

��� � 
�������� � 	����	����� � �
#��

����

"�	��������� � �� � �$ � ���
� � %� � ���
��
�	��	��������������
��	�����������	�	��
	��	 � ���& � ���������	�� � ���� � �
�����
���
����
��������	
�����	��	�����

'
�
���������
	������ � 
������� � ��
�$

� � �� � 
�	��������� � �� � �$
���
� � %� � ���
�� � �	��	
���������� � �� � �	������
����	�	���	��	����

���� ��	������ �����	�	�� �	��	
���& � ���������	�� � ����
�
����� � ���
 � � � �
��� � ��
�	
�����	��	�����

����

�
��	 � �� � �	
��� ��#( � �� � �� � ����
�
���
�����	��������
�����

'
(��������	�����
�
��	�����	
�����#(

����
� � �� � �	������ � ���
	����� � �� � ��
��
��
��������	
� � ���� � ��������
����	 � #)" � � *(+,,-. � ���
/�//�0"������/�/%1

���� � �	������ � �	 � �
����
�
�� ��	
��� ����������
��
��
��������	
� � ���� � ��������
����	 � #)" � � *(+,,-. � ���
/�//�0"������/�/%1

����

������������$�����	�����������#( �
������� � �� � �$ � ��
�	�����������#(

� � �	������ � �� � �#( � ���
	�����������$�	���������
��

� � �	������ � �� � �#( � ���
	������ � �� � �$ � 	���
�
��������

����

����������
	���� '
�����	����� � �� � ��
��
��
�� � ��
����������
	����

� � ��
��
�� � ��
����������
	���� � 	����	��
����2	���������
��

++ ++

����������
	���� '

�

���	�����
�	������������
��
��
��
����������
	����

� � �	������ � 	

���	�� � ���
��
��
����������������
	����
	�����

++ ++

� (	�����	��
3����
,�A����"����
,�A���������.�
�������D�+������
����?�����*����
�����+������������.
�*��A�����+@�
�������A�����������
�.
����
��+����B�����*����+�����?��������
�����'��������3	����������������*��?..�
����
+����.�*���AA���?�������
�����
��+@������?������
����������.
�*��A��������+@�����
�*�
������+���*����,����
����+�������.�
�,�����
�
�������*��������+�,.����A��
6�� � ����
*���� � ��
,���*� � ���� � 
�*���� � ��� ����� ��E?�.� �,?���.
����������� � � �,?������+�.����
�� � �� � .�
������
������?��������������?�A������A���������
��*�
�����+@����������
�����������������������.
�+������������

	 -�	�����	

������� ��������	���

4
���������
 #�A������+���R���++���������2-%��?
�����?�����������
�

4����5�06�������	������'��
��7���/��81


 �������+)��	��
$����+?,�����H6����������������+?,����A������6<I�#�6-�������������+�����,������>��������
�B?A����
������.
�����������
,�A�������+?,�������
3��+����+��A��������.
�����������
,�A�������+?,��������� ����?���,.��,����A���������;�
��+���A����
�
����AA���*��D�����+?
����������3����
�@�.�������7<�+�����+���
��*�
B���AA����
3;�++����������
�����
�A�����D�+���
�����������7<�������������*���
��+@�����������������
����,�����+���*����
����������*��>�.�������,�����+�
��������
�
���;�
����������,������>����+����
*�A�������
���
�++��B����>�
3��
�����
�A�����������
+@�*��������?���?��������+����������������+��,�������������+�B����

3��.
�����������
,�A�������+?,�������D��
��,�������
� 2�
�A�������+���S�������
��
� 2�
�A�����������
��
� 780����.�
���
����
?��?
��0
����AA���*��%A���������
�,������7<
� 780���0.�
���
�� 09
� 2%#��
� 8���+���<?����>���7��T�1�����,���



���������	
��������������	�����

��	���

�����
�����


����������

�� ���5������	���������-���

���	������	��
�	�)����	

�	����
�	�)����	

����-��	

����	
�	��

�	������
	

������> �)	-	����5������	��
��(������

���5������	�
�

���
	
�	���
�����
	��>

��(������
�����	

 -�97%3- � 0#-7%9$�%
9-77$907$%3-�
%��9��%3 %10�$ %

#� 09���� "" "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

%99$�%4$0�- � 2$ � %��$�9-�4%
201$ $3$%7- � $�9-67%9% � $�
�-68$90 � % � 2$1$��$0�-
0�#-2%3$-7%

1� 09���� � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

97$%6- 1� 09����� � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

�%389%4$0�-�2$�	%�-��$%2 1� 09����% � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

�%389%4$0�- � �0 $0�
�%�$9%7$%

1� 09����% � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

�%389%4$0�-��0 $0�%�$9%7$%
S��629��

1� 09����	 � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

%99$�%4$0�- � 2$ � %��$�9-�4%
201$ $3$%7-�$�9-67%9%�

1� 09���� � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

#$%�0 � 7$%	$3$9%9$�0 � #-7
97%99%1-�90�!$�$09-7%#$ 0
201$ $3$%7- � $� � 7-6$1- � 2$
%2$"���

1� 09���' � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

#70�#-990 � #%4$-�9$ � $�
2$1$��$0�-� 0��%99$�%4$0�-
%2$

1� 09���� � "" ������  09 780�7< ' 780�7<

7$ =$-�9% �  $ 3$ � 2$
!$�$09-7%#$%�201$ $3$%7-

1� 09���& � "" ������
!%� $ 030 � 89-�9-�
 0��-6�%�89-�9-�-�-�9-
-706%907-

780�7< ' 780�7<

7-3%4$0�- � 9-71$�-
97%99%1-�90 � 7$%	$3$9%9$�0
201$ $3$%7-�

1� 09���� � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

-3-� 0 � 20 81-�9$
#7-�-�9$ � �-3 � !%� $ 030
#%4$-�9-"%2$

1� 09����� � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

10�$907%66$0 � %99$�$9%;
 87-�201$ $3$%7$

1� 09���� � "" ������ $�!071%9$ 0 780�7< ' 780�7<

�%389%4$0�- � %2-�$0�-
� 7--�$�6�%9��10�9%6�%

1� 09���� � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

�%389%4$0�- �  0#-7987%
�%  $�%3-

1� 09���� � "" ������ !%� $ 030�89-�9- 780�7< ' 780�7<

6-�9$0�- � 2-33- �  87-
201$ $3$%7$� �201�

�� 09���� � "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

�08 =-7 � �0 $0 � �%�$9%7$0
#-7�!$�$05$�-�$9-7%#$%

�� 09���� � "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

%99$�%4$0�- �  87-
201$ $3$%7$ � #70�90
�0  07�0

�� 09���� � "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

8�$9: � 2$ � 0!!-79%
-706%4$0�- �  87-
201$ $3$%7$

�� 09���� � "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

8�$9: � 2$ � 0!!-79%
-706%4$0�-� 87-�#%33$%9$�-

�� 09���' � "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

89$3$440��U�6-�9$0�%3- �� 09���&� � "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

 01#%9$	$3$9: �  87-
201$ $3$%7$

�� 09���( � "" �����'  09 780�7< �� 780�7<

V�7�.�
��
�����+�������+�A������������,.�����+����
*�A�����+�,������+��������H9�����
�����1����,�
������������,����+��������
��
��,B�
�����>������,��������
�������+��������
������7�������3�,B�
���I�7�*���������������,,����

(��	�����
���	�������2����
���	����������������
	��	�������	
	���������
�	�����
������
�����������	
���	�
������	
������
�������
�����
�	��������	!����������7	����	
������$�	
���	��
��	����	��	�"�������9��!	
��	�	���	��������������
�������������&�����
�&
�	��
	���������	��:�������	&���
��������
��
����
�������
���	������������	
��5
� 	����
��������������������	���;�����2	������;�����������	���������	��	��:������	<
� 	��������
�����
��
����
��������������������	
�	������	����	��	���
��;����
��������	��<
� 	��	������
����

���	������	�����!!�������
��������	���
�����������������
����	�����&�����=��������	��:������	�



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B 
 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE 



AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

21.6.2023

PNRR 2021-2026 MISSIONE M6 – COMP. C1 – INV. 1.2.2

LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA COT DI BRENO (BS)
Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

CUP C77H22000510006                                                                              CIG 96781863BE

www.asst-valcamonica.it - tel 0364369514 – fax 0364369512



AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

DATI GENERALI 
Regione Lombardia
Provincia Brescia 
Comune Breno
Stazione Appaltante ASST della Valcamonica 
Lavori LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA COT DI 

BRENO (BS)
Impresa Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti 

Michela
Aggiudicazione Decreto n.131/2023
Importo contrattuale € 58.938,00 (di cui € 5.358,00 per IVA 10%) 
Codice Unico Progetto C77H22000510006
Codice Identificativo Gara 96781863BE
Finanziamento Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022 ad oggetto: “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 
Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione 
del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale 
individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC -
Individuazione dei soggetti attuatori esterni” la Giunta 
Regionale suddivideva le quote di finanziamento a 
carico di PNRR ed in particolare, € 17.480.575,00 per 
“COMPONENT 1 - MISSIONE 6 - C1 1.2.2
“Implementazione di un nuovo modello organizzativo: 
Centrali Operative Territoriali”



AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

PROGETTO ORIGINARIO
Le opere previste dal presente appalto riguardano l’intervento di ristrutturazione di parte del piano 
quarto dell’edificio di via Nissolina n. 2 dell’ASST di Valcamonica al fine di accogliere le funzioni 
previste dalla COT (Centrale Operativa Territoriale).
Il quadro economico di progetto fissava l’importo dell’intervento di € 100.000,00 così suddivisi: 

FINANZIAMENTO

L’opera è stata finanziata con DGR n.XI/6426/2022 del 23.5.2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del 
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione 
delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” la Giunta Regionale suddivideva le quote di finanziamento a carico di PNRR ed in 
particolare, € 17.480.575,00 per “COMPONENT 1 - MISSIONE 6 - C1 1.2.2 “Implementazione di 
un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali”. 
Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

LA GARA DI APPALTO 

Con decreto n.131/2023, a seguito della gara di appalto indetta mediante procedura SinTel 
165776116, ai sensi dell’art.51 co.1 lettera a) del DL n.77/2021 e smi, veniva affidato l’appalto 

all’impresa Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela con sede in Piancogno 
(Bs), con un prezzo offerto pari a € 53.580,00, oneri della sicurezza compresi.

SUBAPPALTI 

Con decreto n.202/2023, la ditta Bignotti e Moscardi snc di Moscardi Aldo e Bignotti Michela, in 

merito alle opere del presente appalto, è stata autorizzata ad affidare in subappalto alla ditta:



AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

a) Furloni Costruzioni srl con sede in via Ruc n.1 a Esine (Bs), la realizzazione delle opere 
edili categoria SOA OG1, per un importo di € 22.003,21, comprensivi di oneri della sicurezza per 
€ 1.000,00, IVA esclusa;

b) Tecnoclima di Scalvinoni Luca e Fabio snc con sede in via Manzoni n. 71 a Esine (Bs), 
la realizzazione degli impianti termici e di condizionamento categoria SOA OS28, per un importo 
di € 6.453,98, comprensivi di oneri della sicurezza per € 300,00, IVA esclusa.

CAUZIONE 
L’Impresa Bignotti e Moscardi snc aggiudicataria dell’appalto, ha versato a titolo di cauzione definitiva 
la somma di € 5.355,86 mediante garanzia fideiussoria n.254647523 rilasciata il 13.3.2023 da Allianz.

CONSEGNA E DURATA DEI LAVORI 
I lavori, come risulta dal relativo verbale, sono stati consegnati in data 18.3.2023 con un tempo 
contrattualmente definito di giorni 75.

PROROGHE 
Durante l’esecuzione non sono state richieste proroghe sul termine dei lavori.

SOSPENSIONI DEI LAVORI 
Durante l’esecuzione è stata richiesta una sospensione lavori dal 30 maggio 2023 al 20 giugno 2023 
necessaria per la redazione e l’approvazione della perizia di assestamento dei lavori, approvata con 
decreto n. 360 del 16/06/2023, che non ha comportato una variazione dell’importo di contratto.

STATI AVANZAMENTO LAVORI 
Nel corso dell’esecuzione delle opere non sono stati emessi stati di avanzamento lavori.

SVOLGIMENTO DEI LAVORI 
L’esecuzione delle opere si è svolta con regolarità e non si sono verificati incidenti di sorta o situazioni 
di impedimento tecnico tali da costituire elemento di rilievo ai fini delle lavorazioni in corso.

PENALI PER RITARDI
Non sono state applicate penali per il ritardo nell'esecuzione dei lavori che sono stati completati entro 
i termini contrattuali previsti.

ORDINI DI SERVIZIO EMESSI 
Nel corso dei lavori non sono stati emessi ordini di servizio. 

ULTIMAZIONE DEI LAVORI 
L’ultimazione dei lavori, come riportato dall’apposito verbale, è avvenuta in data 21.6.2023, in 
ottemperanza al tempo contrattualmente definito in 75 giorni nel contratto d’appalto, comprensiva delle 
proroghe e delle sospensioni.

SPESA FINALE AUTORIZZATA PER I LAVORI 
La spesa finale per i lavori, comprensiva degli oneri di sicurezza e al netto del ribasso d’asta e dell’IVA 
risulta essere € 53.580,00.

RISERVE 
Durante lo svolgimento dei lavori non sono state apposte riserve.



AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 - tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it

CONTO FINALE DEI LAVORI 
In data 21.6.2023 è stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che l’ammontare netto 
dell’appalto a corpo è di € 53.580,00 pari al credito spettante all’impresa vista l’assenza di acconti già 
corrisposti. Il credito è stato accettato dall’Impresa senza riserve.

QUADRO ECONOMICO A FINE LAVORI 

ACCORDI BONARI
Durante l’esecuzione dei lavori non è stato necessario procedere ad alcun tentativo di accordo bonario.

CESSIONI DEI CREDITI 
Alla data del 21.6.2023 non è pervenuta alla sottoscritta direzione dei lavori alcuna comunicazione o 
notifica da cui risulti che l’Impresa abbia ceduto l’importo dei crediti. 

Esine, 21.6.2023 

L’impresa
Sig. Moscardi Aldo

rappresentante dell'impresa 
BIGNOTTI & MOSCARDI snc.

Il direttore dei lavori
Ing. Michela Pedrocchi

Il Responsabile del 
Procedimento

Geom. Francesco Minolfi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico DPR 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C 
 

 

 

CERTIFICAZIONE AGID 



Da : Censimento AgID <censimento.agid@pec.it>

Oggetto : Comunicazione classificazione finale delle infrastrutture
ai sensi della Circolare AgID 1/2019

A : Giuseppe Ceglie <giuseppe.ceglie@ariaspa.it>

Cc : Lombardia Informatica S.P.A.
<protocollo.lispa@pec.regione.lombardia.it>

Rispondi a : Censimento AgID <censimento.agid@pec.it>

Zimbra marco.bottazzi@asst-valcamonica.it

Comunicazione classificazione finale delle infrastrutture ai sensi della Circolare
AgID 1/2019

lun, 10 feb 2020, 10:53

 1 allegato

Giuseppe Ceglie,

come è noto, AgID, in conformità a quanto previsto dai Piani Triennali

per l’informatica nella PA 2017-2019 e 2019-2021 e dalle Circolari AgID

n. 5/2017 e n. 1/2019, ha proceduto al Censimento del Patrimonio ICT delle PA.

Il Censimento ha avuto la finalità di raccogliere dati significativi sul

patrimonio infrastrutturale, applicativo, organizzativo, economico

dell’IT pubblico.

Tra i dati raccolti, quelli relativi alle infrastrutture sono stati

utilizzati per classificare le stesse infrastrutture in 3 categorie

definite, secondo i criteri indicati nella circolare 1/2019:

Infrastrutture candidabili all’utilizzo da parte di un Polo Strategico
Nazionale;
Gruppo A, se l’infrastruttura non soddisfa tutti i requisiti per la
candidabilità all’uso da PSN, ma soddisfa tutti i requisiti specifici per il
Gruppo A;
Gruppo B, se non soddisfa i requisiti di cui alle categorie precedenti e nel
caso di mancata partecipazione alla rilevazione.

Nel periodo luglio-settembre 2019, AgID ha comunicato alle PA che hanno

partecipato al Censimento la classificazione preliminare delle

infrastrutture censite, consentendo anche di integrare/modificare i dati

già inseriti.

Nello stesso periodo, AgID ha invitato alcune PA, che non si erano

censite, ad inserire i propri dati.

Al termine di questo percorso, AgID ha elaborato i dati ricevuti (i dati

elaborati si riferiscono al questionario inviato dalla PA in una delle

tre fasi del Censimento) e predisposto la classificazione definitiva

delle infrastrutture censite.

Con riferimento alla Vostra Amministrazione Lombardia Informatica S.P.A.
sono state censite le seguenti infrastrutture, delle quali si riporta la

10/05/24, 14:10 Zimbra

https://mail.aria.aruba.it/h/printmessage?id=63385&part=2.1.3&tz=Europe/Berlin 1/2



classificazione finale:

1. Don Minzoni - Gruppo A
2. Taramelli - PSN

Si allega il file pdf con le risposte fornite dalla Vostra

Amministrazione durante il Censimento.

Si ricorda che per qualsiasi esigenza è attivo il sistema di “trouble-

ticketing” raggiungibile all'indirizzo helpdeskcensimentoict.italia.it.

Distinti saluti,

L’Agenzia per l’Italia Digitale

lispa.pdf
289 KB

10/05/24, 14:10 Zimbra

https://mail.aria.aruba.it/h/printmessage?id=63385&part=2.1.3&tz=Europe/Berlin 2/2



























































































































































��������

�����������	�
�����������������������������������

����������	
���	������������	�	��	�����	
	����

���������������������

�����������	

	����������

�������������������	��	����

	�	����
�������������	�	������� �

	
��!��
��	���	�

���	���	��

��"�����������������#$�����
��������	������%���	�����������	�	��

�&'���"�����������������#$#$�����������!	�������������	������	(����	���	��	

)���*��+�,���������-

�&����--.$$///0�///�

��1�������&�+��������#$#$

��1������+�����///////22

����3�����,������ ���� '�����"�+������3��+�$��+�&���4����� ���+��1��+��+
3��+3�

��1�������"��4������$////56727

��1������,,�����+��&+����� 6//0//0/�05

�� 
����
��	��� � 1���# �����+1� � ���3+��� � ���� �� � ��"�� � 	� � 7#$#�2��� � �#8#

��3��1��'/7�02�8� � 	� 9���	�� �	 � 1�������� � ,����+3� � �� � )���:&;;	�	�:���������:<*

+����"+3�+�����+��	�����!	���������%����	���	;	�����	�����

����	�
�
	��%�	�����#�5��

5-����1����#�550:$///��9�	��	����
��(��������
���
�=	�	����	����	�����	�	
����	(����	(	�

������	����
���	��	�>	���!	��	������	��?����#�-�����1�����
	���


�����������

� 3@����:;���	���� � �����+3� � ����+��"+ � ���������+3� � 1� � '���� � A � 
����

����������	�����;���	���������(	
	��	���������������
�	��!	������	��(	������)���*

���� 
��!	����������	!!�!	����%�	�	�(
�	���	����%	��;	���!	��	���� ��=	�����

���� � �	

	�� � � � B � �������� � � � 
����
��	��� � ��� � �	�	
��� � ���� � ����� 

C�%	��:�+D  �	 ����	(	 ���%��	 �� ��� )�	��� �����	(� �%	����  +��	�� ����*#

� 3@����: ;���	���� A ���;��� �	 �9�	
	�	 ��(	
�	 �� 	� 
�=�	�(
�	���� ���� ��#$#$

������	 � �����	( ���	���	��	  �� 	� ���
%�	���� �� ���%� ����� �����-

�
��	��	 ��� +��%��� ����� � 1�	
	�� � �	 � 
��!	�� � �� � ���
	%�	� � ����	(�

�����
�� ����	 ����������������������
�����!����"�����
����%����'����)'
*���"	���	

��	����$�����#�/7�5#7$2����;�?�/7�5#7$27�/����8:�#�"+��#/7--067/26�

EEE#�

��(�������	��#	�������������������F��#�

��(�������	��#	�



��������

���@�����(�!	��������(�����!	�������	�����������	��
�������
	�	�!�����@����	�

)�����	� � �������	�% � 1�	
	�� � � � ��1* �  � �%�	 � �����	���� � �����%��� � ��� � ��

����	

	����������� ����	����((���

�����	����	������	��������������
�����������	��	

	��	����
����	�����	��	��������
������
�

�������	��� ���

	��	�	����������	� � ��	����� �������
���� ��������� ��	����� � �	��������
��

��������������	����	��
�	���	�����
���	�	����	�	�	����

���������	������	�
	��	����
����	�����	��	��������
��������������
����������������	����

�	�����������������������������	����������������
������������������������������
����	������

�������� �	 ������������� �� ����� �� ���	���	��� �	� � ��	������� �� ������	��� 	 
	

	��	��	 �	� ����	������
�������������
	������	�������	��	���� �
�	�����������������	

�	

	��	����
����	�����	��	��������
������
���������	������

	��	�	����������	����	�����

������
���� ��������� � �	����� � �	��������
�� �������������� �	 ����	��
�	�� �	 ����� 
� � �	�	���

	�	�	������
����	�����������	�
�����������!��
����	�����
��!�	�
����	������	��	

	 ���	�

�
 �	�������� �� �	������ �	������ �	
� "�	�������
 �����	�	��� ��	�	�	 ��	 �����

�������	�
	��	�	����	���	��	 �����	���
�#

�� �	�����������������
	���	����	����	�����������������	���
��������������������!��

�


	��
�����	 �������
	�

�� $	
�����	������� ��	�	�	� �����	��	��	�������������

��$	���	���%��������

&������� � �	��������
	 �	

'���������	� ��	 ���
��� 
� �������������	 ��	 
	

��	������	 �	�����	 �	
����	��������	�����	��������������
��	������
���	��������	

�	

����	����	��� � 	 � �	
 � ���	� � ��	�	��	 � �	

	 � ������
 � ���
	�	���� �(	������

���(��

� 3@����: � ;���	���� � A � ���;��� � �%�	 � 
������� � 9���	���	(	� � 
���������	� � ������%	�	 � 

9����	���	(	 � �;	�	�	 � ��� �1���� � �	�	
��� � ���� � ����� � $7 � ��%%	� � $/$$� � �# � --

G$	�
��	��� � �	����	 � 
�� �	��������	 � �� � ���	

� � 	 � �������� � �	� � 
� � ���
����

�	

'������	�����	��������
	��	
�)	������� �����������������
	H ������������������	(

��!	����	���%	����	��	��	;�	���������������������>��%�	���	������	�+%��


�*�	��	����
��"�	�����	�)������������	�����������	

��������������������
��	�����������!

	� � 	��	��	��	 � �	����
�+ � , �-���	��� � �� �.������ � /0//� � )���
	�	��� � �

� � �������

�	�	����
	 � .������1 � *�� � �	����
	 � "�	������ � 2	��������
	# � ��

� � �	�
��������	

�

'����������	+ � , �-���	��� ��� �.������ �/0//� �)���
	�	��� ��

� � ������� ��	�	����
	

.�������#

�����
�� ����	 ����������������������
�����!����"�����
����%����'����)'
*���"	���	

��	����$�����#�/7�5#7$2����;�?�/7�5#7$27�/����8:�#�"+��#/7--067/26�

EEE#�

��(�������	��#	�������������������F��#�

��(�������	��#	�



��������

� I�
������

	���������	 �
�
	���� ���	������6�����%��������)&�*��#�$5�:$/$��� 	�

��
%�	���� �� ��	��	�	� �	 G��� ������ ����� 
	%�	;	���	(� �%�	 �=	��	(	

��=	����	H�)G1� �� �	%�	;	���� .���H � 1��.* �	 ��	 ��� ���	���� �- �� �%�������

)&�* �# 60$:$/$/����
J������>	��	����������	��������#�77�����7�����=��$/$$�����

��%	���	� � ,���� � ���� � ������ �> >� �%%	������ �� G,�	�� �����	(� �� 	�

�	
���� �� ��	��	�	� �	 ��� ������ ����� � 
	%�	;	���	(� � ��� ��=	��H � �	 � ��	 � ����

�	��������#�7$����7/��	��=� $/$�#

� �� � �� � ���	!!�!	�� � ��� 	���(��� � 
��� � 
���	 � �	
�����	 � ����	 � 	 � ��	��	�	 � ���
(�
��	

��(	
�	 �����������9���	� � ����%�	 �����	� � 	� ���	��	�	���	 ����	����	 �%���� � �==�	%���	

����!	����(����	!!�!	����	 %	�(��	#

� I�
������

	�������	���	
������	���������	
��
	!	��	���(	
��������������	(�������

���!	��������������	�������	;�	�������9��������(	
��������%��������)&�*��#

$5�:$/$� ���� �������%% 7� ��%%	� $/$�� �# --� ��� ���	;	���� ����� �%%

$2 ��%�	� $/$�� �# �/6#

� I 
���� %�����	�� 	� �	
���� �%�	 �==�	%>	 	� ����	� �	 �����	��!	��  	�;����!	��

��(	
�	����� ���#�75�����%��������)&�*��# $5�:$/$�#

� 3� � ��������!	�� � ������(��� � 	� � 
���	
;���� � ���
%�	���� � �	 � ���� � �

�	�
������	�����	�	����%��)��!	����	�������	*�����	(	����
�=�	�(
�	���������

��#$#$�������	������	(����	���	��	���	������	������	�����!	���������%�������

�����-��A�
�������������������	��������
	
����	�;�����	(���,	�������
!	��

����	(���%�	�	��	�����	����%�#

� 3����������!	��� 	�
�	����� �
	
����	�;�����	(���,	��A��������	
�������

(��������	!!�����	�>	�������� � ���%� ���A� 	����������;����� 	� �
���	
;����

���
%�	���������	�
���:���%���	(	�	����
	�	�
�=���	��	�	��	���	�������
��	!	��

������	
�����������
��	!	���������	�
������������%��	������!������� +��?

��1������%�	������	�����+����%���
#

� �����
���	������������
%�	�	���
�����	�����
	�����
	�	(���	���������	���

��	

�� � �

	����� � �� � ������!!�� � �;;	��=	�	�� �  � ������!!� � �%�	 � ���	:�������

�������	�	 � �� � 
���	
;���� � ��%%	��%	���� � �	 � �	�
���:���%� � �%%��� � �	

���	�����!	���)
#�
�������������	�
�!	���:���	 %���:�;;	������*#

� ����	 � 	 � �������	 �  � � � (�	;	�> � �	�>	
�	 � 
��� � 
���	 � 
%�	�	 � ��� � 
	�� � ��
	�	(��

���;�����������������	( (	%��	#

� 3�����!!��������
����������

��	����;��!	�����������
�(	!	��
����
���

�����
�� ����	 ����������������������
�����!����"�����
����%����'����)'
*���"	���	

��	����$�����#�/7�5#7$2����;�?�/7�5#7$27�/����8:�#�"+��#/7--067/26�

EEE#�

��(�������	��#	�������������������F��#�

��(�������	��#	�



��������

	�
��������
��� �����	(#

� 3 � (�����	 � ������� �  � �����	!!�!	��	 � �	�>	
� � �� � ��	 � 
���	 � �� � �@�((	� � ��


�(	!	��
����
�����%������� ������#

� 3��������������	(�����	���	����	�'�����	�
�(	!	�����

	��
�����;;	�	������

�����	�	��;��!	���������	�������/#/�#$/$5#

�3�1���������,����+3�
1���#���������������	

1��������	�;�����	���;	�������	%	��������	�
�
	�����
�����	���1���$6��	��=��$///���#550����1#3%
#�-����!��$//0���#6$�����������%��#

�
	����J��/#�#$/$5

�����
�� ����	 ����������������������
�����!����"�����
����%����'����)'
*���"	���	

��	����$�����#�/7�5#7$2����;�?�/7�5#7$27�/����8:�#�"+��#/7--067/26�

EEE#�

��(�������	��#	�������������������F��#�

��(�������	��#	�


		2024-06-13T10:06:51+0000




